
 

Střední škola automobilní Prostějov, s. r. o. 

Komenského 4, 796 01 Prostějov 
                                                                                                                                                                            

IČ: 63482746            Bank.spoj.:  104 705  494 /  0600        Tel.: 776 419 089 / 724 537 727               e-mail: ssa@ssaprostejov.cz 

 

 

Maturitní témata z předmětu Vlasová Kosmetika 

Školní rok 2023/2024 

 
1. Vlas, vývoj vlasu, vlasový kořínek, vlasový stvol, růst a výměna vlasů. Kutikula, kortex, 

medula, živý a mrtvý vlas, poškození vlasového stonku. Fyzikální a chemické vlastnosti 

vlasu. 

2. Barva vlasů, vjem barvy vlasů, uložení vlasového barviva. Vznik, příčina a ošetření 

šedivých vlasů. Barevná typologie. Barvení vlasů-historie, podstata, rozdělení barviv, 

neúspěch při barvení, stahování oxidačního barviva. 

3. Biologicky účinné látky. Samostatně účinné látky. Trichologie - léčivé byliny. 

4. Význam ošetření vlasů, posouzení kvality vlasů a vlasové pokožky - diagnóza. Chemické, 

mechanické poškození vlasu. Regenerace vlasů - význam, složení regeneračních přípravků. 

5. Šampony - složení, použití, nové přípravky. Fixační prostředky – s obsahem vody a bez 

obsahu vody, jejich složení a použití. Vlasové vody a tonika, masáž – ruční, elektrickými 

přístroji. 

6. Androgenní a kruhovité vypadávání vlasů, příčiny a opatření proti vypadávání vlasů, léčba 

vlasové pokožky, vlasové náhražky. Všití syntetických, nebo přírodních vlasů. Zahušťování 

vlasů. Vlasová transplantace. 

7. Vliv vědy a technického rozvoje na vlasovou kosmetiku. Estetika, etika, vybavení 

provozoven. Provozní řád. Vybavení kosmetické provozovny, hygienické předpisy. 

8. Anatomie kůže, funkce kůže, kožní adnexa. Kožní choroby - plísňové, parazitární, poruchy 

pigmentace. Napadení plísní vlasové pokožky, lupy, mastná pokožka hlavy, citlivá pokožka 

hlavy. 

9. Depilace, epilace, přístroje používané v kosmetice, kosmetické úkony prováděné jen za 

dozoru lékaře. Vady a choroby rukou a nohou. Manikúra, pedikúra. 

10. Preparace vlasů - historie, podstata, složení, postup. Preparace na normální vlasy, na 

narušené vlasy, narovnání kudrnatých vlasů, neúspěch při preparaci, nové metody. 

Preparace pánských vlasů. 

11. Respektování věkových zvláštností při úpravě vlasů a pleti. Typy obličeje. Poradenská 

služba. 

12. Typy dámských střihů, pánských střihů, dětských střihů - technologické postupy. Techniky 

střihů. Deformace hlavy. 

13. Rozvoj a úkoly hygienických služeb. Dezinfekce, osobní hygiena, hygiena na provozovně. 

Všeobecně hygienické předpisy na provozovně. 

14. Odbarvení, melírování, kombinované barvení. Historie a podstata. Odbarvování, neúspěch 

při odbarvování. Druhy melírování, melírování pánských vlasů. 

15. Kosmetické přípravky – pleťová mléka, pleťové vody, pleťová krémy, masky, líčidla.  

16. Kolínské a toaletní vody, parfémy. Deodoranty, antiperspiranty. Přípravky osobní hygieny. 



 

Střední škola automobilní Prostějov, s. r. o. 

Komenského 4, 796 01 Prostějov 
                                                                                                                                                                            

IČ: 63482746            Bank.spoj.:  104 705  494 /  0600        Tel.: 776 419 089 / 724 537 727               e-mail: ssa@ssaprostejov.cz 

 

 

17. Význam propagace, formy propagace, vnitřní úprava kadeřnictví a kosmetiky. 

18. Dezinfekce - fyzikální, chemická. Keratin, voda - vlastnosti, využití, hodnocení. 

19. Barvení obočí a řas. Permanentní prodloužení řas. Přípravky dekorativní kosmetiky. 

20. Posouzení pleti-kosmetická diagnóza, typy pleti, postup kosmetického ošetření. Ošetření 

jednotlivých typů pleti, aplikace přípravků. Kosmetická masáž. 

 

 

Schváleno dne: 30. 9. 2023 ………………………………. 

   Ředitel školy 
 


